viuere in pplexitate et in idigenti  
a dispensacionis et variorum exposicio-  
num super taalem regulam habun-  
dare. quod nullo modo foret iocunditas  
sicutis conscientias. **A**d primum princi-  
pale dicendum quod auctoritas solue  
semetipsam. nam conteretur subiungit quoniam  
filius ille commendatorem varet luxu-  
rie atque oviuens. **A**d secundum de  
apolo ad Colo. 3. filius obediens per omnia  
propter virtutibus. textus soluit seipsum  
quod sequitur. Hoc enim placitum est domino  
id est factum precepta diuina duxerat.  
**A**d tertium dicendum quod nulla irre-  
uerentia sit prius si in illis fibi non obe-  
diatur in quibus ius platonis non habet.  
**C**redo tamen quod filius remaliter potest pre-  
care de facilis non obediendo prius a fideli-  
ferentibus ex gratia suo. sed remalibus  
potius mensuram prafigere in hac mate-  
ria est michi impossibile.

**Capitulum quartum.**

**Q**uoniam pulchra L. xx.  
est casta gniaatio cum clari-  
tate. immorialis est ei me-  
moria illius. quod apostolus deum  
nota est et apostolus hoies. Postquam spi-  
ritus sanctus probavit adulterine gna-  
tionis feditatem. hic commendat  
caste gnaitionis honestatem et alterna-  
tive et vicissim agit: modo de ius-  
tis: modo de impiis ut ex exteriorum  
opacitate virtusque naturae rebaseat.  
Ideo primo ostendit casta gnaitionis  
honestatem. Et secundo iterato adul-  
terine generacionis replicat vilitatem  
ibi multigena. **C**irca primum tria  
facit factum quod tres nobiles comedati-  
ones castitati tribunt iugali viz  
triplicitatem glorie in propagando. eter-  
nitatem memorie in approbatione. so-  
lemnitatem victorie in retribuzione

**S**ed a ipsi ibi immorialis Tertia ps  
ibi cum prius est. **C**irca primum est ad  
uertendum quod ad hoc est castitas co-  
iugalis debito modo seruet tria reg-  
nit viz sacramentalem sanctificacio-  
nem quod conferat speciositatem. et pro-  
pterea ad hoc dicit. **C**asta gniaatio. et p-  
lis moralem educationem que confi-  
rat sanctitatem. et quantum ad hoc sit  
cum claritate. **E**t correspondet istis et  
bene tria loca que sunt in matrimonio  
viz fides. ples et sacram. fides est fideli-  
tas mutua in coniunctio corporis p-  
lis educatione loco filiorum et filiarum ad  
cultum dei. **S**acramentum est representatio insepa-  
bilis coniunctionis ecclesie et p. Ad hanc  
evidentiam est nondum quod non naturalis  
appetitus est in hunc cuius effectus non  
possit virtuose impleri. Cuiusca est quod  
natura instituta est a deo. Unde finatu-  
ra ad actum intendaret quod actum nullum modo  
absque peracto possit exerceri loco a tali  
inclinatione foris inculpabiliter pente natu-  
rali inclinacioni. et sicut cum hoc culpabi-  
lis ppter actus deordinationem que  
duo simul stare non possunt. Nec  
potest dici quod natura humana hoc  
habet ex peccato quod inclinat ad ac-  
tum quia talis inclinationis fuerit in  
statu innocentie quamvis non preue-  
niisset radicem ante actum nec ra-  
dicem absorbusset in actu. et ideo quod  
natura ab hoc inclinat oportet di-  
cere quod hec inclinatione a deo est. et pri-  
mogenitus quod posset fieri virtuose si  
locum vellet quia contradiccio est dicere quod loco  
inclinatur ad aliquid faciendum  
a deo inclinatione nature et eius ra-  
tionis et non posset illud facere vi-  
tuose. Unde tenendum est quod actus  
generandi virtuose et meritorie  
exerceri per infra limites coniugij

*ll*  
Secundo notandum circa bona  
mūmonij ciuijī supra dicta que  
dicuntur actum carnalē excusare  
a honestatē que sūt ista. fides. pro-  
les a sacramentū. q̄ fides in p̄pōi-  
to non est virtus theologica de-  
qua dicitur. **Fides est speranza**  
terum substantia argumentū nō  
apparenciū ad **Heb. xi.** et ad **Coē.**  
**13.** Nunc manent fides spes et cari-  
tas tria hec. Sed est quedam vir-  
tus moralis contenta sub iusticia  
p̄ quam homo implet efficaciter  
illud quod promisit. **Vnde** ad si-  
dem istam mē coniuges seruans  
requiritur q̄ neū alteri corpus de-  
neget nec alieno cedat ad op̄  
carnale iuxta sponzionem quam  
in facie ecclesie contrarerunt **Bo-**  
**nūm** aut̄ prolis ad dicitur p̄ prolis  
educationem ad cultum dei. **Vnde**  
qui h̄; m̄l̄cos filios et male educa-  
tos prolem habera nō bonū prol. **Similiter** istud i intencōne suffici-  
enter exusat matrimonij et ho-  
nestac̄dato etiam q̄ nūq̄ habe-  
tur effectu sicut inter steriles pa-  
ret qui mutuo reddendo sibi debi-  
tum nō necessario petcant et gene-  
raliter in omnib⁹ dicendū q̄ itē-  
cio bone p̄lis est bonū prolis et an-  
te prolem **Bonum** aut̄ sacramen-  
ti est inseparabilitas p̄sonarū ma-  
trimonio coiunctarū represētans i-  
sepabilem vīmonez r̄pi et ecclēsie.  
de hac ḡ castitate expōni potest  
litera isti⁹ lectiois **De q̄ erdamā**  
do dicit **O q̄ pulchra est casta ge-**  
**neratio** **O** in p̄stianū i maiori vo-  
lūmē v̄ agit de iteriectōe q̄nq̄ s̄  
nomē q̄nq̄ est interiectio et q̄nq̄  
aduerbiū. **Quādū** est nōmen

est nōmē līe q̄ weatū o **Inter-**  
**iectio** quādō significat amicōez  
**A**dūbium q̄n est nota optaci  
p̄ weādi **Vñ Grecista** **O** stupet o  
dubitat vōt idiḡt̄ optat. **Claāt**  
et querit velut exemplis repitit.  
**E**st ḡ in p̄posito nota amicōis i  
signū laudis et commendacionis.  
**O** q̄ pulchre ac et loēsta castitas  
cōvīgalis per mutuā aiciū et ad  
iutorū viri et mulieris inuicem cō-  
iunctivū. **V**it aut̄ et mulier habi-  
tant adiuicē nō solū ḡtia p̄crea-  
tionis filiorum. sed eorum que cō-  
ferunt ad vitam actiūā. **Naturali-**  
ter em̄ regimie domus opacōes  
viri et mulieris distinguunt. **Vnde**  
nō sufficient sūt adiuicē n̄ eorū  
opa cōicēt fm Aristotilez s. Eth.  
c. 12. et **Gen. 2.** **F**acim⁹ ei adiuicō  
simile fibi. **C**asta geneācō est q̄n  
coniuges adiuicē cōmiserit v̄l cā-  
fidei suāde p̄ cāplis p̄creāde p̄ p̄tē  
venq̄ ad **Tytū** t. **A**dolescētulas  
ut viros suos diligāt. prudētes. so-  
brias. castas ac. **G**eneācō p̄ et acci-  
pi actiue v̄l passiue. Actiue sīḡt  
opacōes gnāntis. Passiā dē gnā-  
cō ples gnāta et sic cōit capitulū  
scriptura **Deut.** 32. **G**eneratio p̄-  
ua atz p̄usa hec. dō. do. postulte et  
insipiens avt̄roq̄ modū potest ac-  
cipi in proposito. sed magis con-  
uenienter accipitur **z̄o.** **G**enera-  
cio inq̄ cum claritate id ē cum sa-  
pieti p̄l educacōe ad **Coē.** 1. **B**ñ-  
bō et daltas et sapia hōrēt̄ et for-  
b. n. et **S**apie. 6. **C**lā ē et q̄ nūq̄ mā-  
cessit sapia **Bern.** tñ expoit cū cal-  
tate. s̄ atiq̄ biblie et **R**aba. expoit  
cū daltate et hāc līaz teorielōe. **t̄**  
iusta līa poit sc̄az commendacionē

90

castitatis iugalis q̄ ē eternitas  
a memoria in approbatione. Vn  
dicit. Immortalis ē em̄ memoria  
lli⁹ qm̄ apud deū nota ē a apud  
homines id ē approbata. Nā deus  
iugū instituit in padiso aī pē  
catu. Vn notā dōctores q̄ conim  
giū institutum est in officiū et re  
mediū. In officiū nature vt fiat  
apagatio speciei. In remediu⁹ ocul  
piscientie vt cūlatur ifirmati a  
vitetur culpa. Prima iſtitutio fu  
it in statu innocentie tantu⁹. Insta  
tu vero natu⁹ laps⁹ fuit matrimo  
niū iſtitutū a in officiū a in re  
mediū. a ideo apud deū status co  
ingalis ē approbatus a sancta⁹. Et  
ecā immortalis apud homines p  
tanto. quia de bonis parentibus  
educatur boni filii a p̄ illos filii fi  
liorū. a sic deinceps Juxta illud Eccl.  
3. Mōctu⁹ ē pater illi⁹. et q̄ si nō ē  
mortu⁹. similez em̄ reliqt sibi post  
se. Vn apud homines ē casta ge  
neratio immortalis. qui avsq̄ ad  
finem mūdi numq̄ deficient boni  
in ecclisia dei. Juxta ill⁹ Luce. 22.  
Sp̄mo ecce satan expetivit nos  
vt cibaret sive triticu⁹. ego ac  
rogau⁹ p̄ te vt n̄ deficia fides tua  
Vtq̄ act⁹ matrimonialis fieri pos  
set virtuose. / Videtur q̄ nō q̄ Ec  
odi. p̄ recipitur populo vt per  
triduū nō appropiarent ad v  
ores suas quādo lege; erāt accep  
turi. s̄ si possent hoc fecisse virtuo  
se n̄ fuissent impedimenti a sancti  
tate. / sp̄ occupientia carnalis  
sive carnis iobdientia semper ē  
turpis. ḡ nō potest fieri sine pāto.  
s̄ act⁹ matrimonialis sine tali occu  
pientia fieri nō potest. ḡ ac /

sp̄ Illud q̄ corrumpt i homine  
actum racōnis nullo mō fit virtu  
ose. quia omnis act⁹ virtutis de  
minat a recta racō e sapientis. 3.  
Ethico 2. S; delectatio act⁹ carna  
lis corruptit actū racōnis. quia  
impossible ē in illa delectatione ali  
quid intelligere. sic 8r. 6. Ethico 2.  
ergo impossible est q̄ ille act⁹ fi  
at virtuose. / sp̄ dimittere illud  
q̄ est meritoriu⁹ nō ē laudabile  
sed dimittere actum carnalē copu  
le ē meritorium. ergo exercere ta  
lez actū nō ē laudabile. ergo nec  
atu⁹ su⁹. / sp̄ 32. q 2. Conubia. Le  
gittima connubia carent peccato  
nō tamē illo tempore quo cōinga  
les act⁹ geruntur presētia spirit⁹ sa  
nti dabit. sed nullus act⁹ est meri  
torius nisi per presētiam spiritus  
santi. igit ac. / Ad oppositū ar  
guit Act⁹ quo implet⁹ p̄ceptū est  
meritorius. sed act⁹ matrimonialē  
est huiusmodi. patet p̄ hoc q̄ dī  
cit ad Chor. 1. Vxori vir debitus  
reddat a similiter vxori viro. / sp̄  
quicquid fieri potest sine peccato  
potest fieri virtuose. s̄ sine peccato  
potest vir vel mulier nubere a p  
dñs tali actui obligari. q̄ ad Cor  
1. Virgo n̄ peccat si nubat. / sp̄  
michil cabit sub cōcilio dño pso  
ne quantumcūq̄ ifime; nisi quod  
potest fieri virtuose. s̄ sub cōcilio  
di p̄sonis ifirmis que virginitatis  
seruare nō possunt ad Thimo. 1.  
Volo iuniores viduas nubere. fili  
os procreare. matres esse. / Ad  
q̄stionem dicēdu⁹ q̄ sic. Ad cui⁹  
evidētiā dicenda fuit sex Primo  
q̄ act⁹ matrimonialē potest fieri  
sine peccato. patet ista cōduſio p  
racōnes ad

66

auctoritatem per sacramentum; cuius actus non possit fieri virtuose nichil aliud est quam dampnare sacramentum ecclesie. **I**te indinatio naturalis et recta ratio dicit quod facienda sit humanae gnis propagatio donec de revelauerit oppositum. quia constat quod sunt precepta et adhuc est non quidem multiplicamini per qualiter persona. sed multiplicamini per aliquarum aliquibus personis. quod oportet dicere quod aliquae personae possunt illud preceptum sine peccato imprimere. **S**ecunda conclusio quod talis actus potest fieri meritorie. illud probatur. **Q**uicquid propter fieri virtuose propter fieri meritorie ab exercitu in gratia. quod nichil plus requirit ad actu matrimoniis nisi quod homo ex his in gratia operetur seruando circumstantias virtutis in materia in fine et in aliis putat quod faciat qui oportet et sic oportet ac. sed hoc matrimonium propter fieri ab exercitu in gratia cum istis circumstantiis propter ac. **T**ertia conclusio quod tantum duobus modis propter esse actus carnis meritorius videlicet quando causa mouet ad actu est religio et iustitia. Religio mouet quoniam fit prescrise causa plis generante ad cultum dei. **J**usticia mouet quoniam fit ea reddendi debiti et seruandi fidei promissam in contratu matrimoniali. **I**sta conclusio patet quia actus talis non potest esse meritorius non bona matrimonii illius actu honestetem quod sunt fides plesa et intentio fidei seruande vel prolis per aude. igitur ac. **Q**uarta conclusio quod quicquid libido est causa mouens ad tale actu. actus ille est peccatum aliquale probatur sic. Nullum de bonis matrimonii mouet. si tantum libido

mouet. quod actus non excusat a peccato. quia ut superdictum est actus non excusat a peccato non per aliquos duorum bonorum matrimonij. **R**uata conclusio: libido excedens si est causa mouens ad actu carnis iter coniuges est peccatum mortale. **V**ero autem libidinem excedentem que tanta est quod non habet respectum ad limites matrimonij quin eadem cognoscatur in illo seruore dato etiam quod numerus eius uxori esset. **H**ec conclusio satis patet quia non mouet per tunc bonum prolis nec bonum iusticie fidei. sed tantum libido. et hoc veltra leges matrimonij per easum. quod equipollit fornicationi. **B**erta conclusio quod superflua libido in osculis tactibus et abusibus in modo delectandi sunt peccata mortalia de faciliter. **S**ed circumstantias oportet relinqueri discretioni boni viri. conclusio per quia bona matrimonij talem libidinem non excusat. licet ista videantur utilia et a sancta contemplatione valde distata. non tamen dicit esse cognita nec predicatoribus nec pastoribus quorum interest semper esse generales medicos animarum. **A**d primum de precepto dei facto populo per triundum ab uxoribus abstinere ante legem datam dicendum quod a minoribus bonis propter maiora semper est abstinentium per tempore. **A**d secundum de cupis et castitia que apparet in membris dicibus quod illa inobedientia pena peccati est. **V**ni rasio potest ea bene utrumque male. et si quid turpitudinis est bona matrimonii illud excusat. **A**d tertium de interruptione adus racionis que fit in cubitu dicendum quod actus

91  
K. 1.

rationis impedit pro tpe ppter  
manus bonum no est peccatum vir-  
tuosum vñ si aut homo virtuosa se po-  
nit ad dormendum sic nec est pecca-  
tum propter bonum matrimonij  
actum rationis intermittere. Ad quartum dimittere aliud qd  
est meritorium non est laudabi-  
litas. Dicenduz licet homini dimic-  
tere vnum opus meritorium ma-  
ius ad qd non tenetur a exercere  
aliud etiam si ad aliud non tenea-  
tue sicut licet michi dimittere ora-  
cionem propter studium quando  
ad neutrum tenetur licet non sia  
meritorium michi dimittere; me-  
lius est tamen meritorium min-  
exercere. Ad quintum dicenduz  
q spiritus loquitur de presentia spiri-  
tus sancti in actu mirabilis sicut est  
prophetare a mortuis suscitare sic  
potest haberi per gloriam. glosa

Lcō quadragesima quinta.

**Q**uoniam presens est imitan-  
tiam a desiderant eā cum  
se eduxerit a imperpetuum  
coronā triumphat incomparabili-  
rum premia certaminum vincens.  
**P**ost q spiritus sanctus comen-  
davit conjugi castitatem tam ex  
honestate. necessitate p vita tran-  
sitoria q ex diueritate a immorta-  
lis inconuenientia q ea; tecō omē-  
dat ex pmij quantitate a virtuosa vi-  
ctoria. Et de ea tripliciter. pmo p  
ter vite necessitate. scđo q pmia  
zpt suavitatis ibi. Et imperpetuum  
terco q parificat ad virginitatem ibi  
incomparabili. quantu ad pmij de-  
sic. Cū pns est illam imitantur  
genites natus a ppsli q honestate vin-  
gij p experientalem vsu dicitur.

imitantur illa; i statuerit illa; ini-  
tandā p leges confuetudines a sta-  
tuta. Et p hoc q dū cū pns est ini-  
tatur illa a desiderat eā cū se edux-  
erit. cū dū fuerit continuata p con-  
fuetudinem desiderant etiam eam  
sine coactione legis. Et q possit a  
liq̄s dubitare de eius pmo i futu-  
ro licet eius honestas fieri valde eu-  
dens i pnti ideo hoc volens exlude-  
re subdit q imperpetuum coronata tri-  
umphat. fideles omnes honesta-  
tem suantes conjugij usq ad morte  
coronabūtur. Apoc. 2. Esto fidelis  
usq ad mortē a dabo tibi coronaz-  
vite. Et q virginitas pcellit secun-  
ditatem ceteris partibus posset ali-  
quis credere q conjugatus nullo  
modo posset virginem coequari q tñ  
verum non est. p enim virginitas  
esse fatua a fubba Matth. 24. Qui  
q autem ex eis erant fatue a qui-  
q prudentes. Unde satis possibile  
est tonam conjugem in obediendo  
viro educando prolem disponendo  
familiam tantum mereri q attin-  
gat ad meritum virginis a ex-  
erat sicut possibile est q diues pe-  
opavite actiue excedat paupere;  
voluntarium licet status paupera-  
tis sit altior: quia stat⁹ altior non  
facit personam alti meriti; nece-  
ssaria alti meriti facit statum alti  
meriti. Potest enim cristianus pe-  
ior esse iudeo a monachus prior se-  
culari. Et ideo subdit q i causa ta-  
tum triumphat q vincit premiu-  
m certaminum incomparabili. v-  
gnum. Apocalip. 19. Ibi sunt qui  
cum mulieribus non sunt compari-  
nati virgines enim sunt stat⁹ tñ  
virginitatis ceteris pib⁹ altior est

27

Querit in lectio ista prece dei  
et q agit de fidilitate coniugum in  
ter se quā uterque promisit alteri us  
que ad mortē. Utq coniugatus refus  
catus a morte teneat iterato ux  
ori coniungi. Arguit q sic quia  
religiosus mortuus et resuscitatus tene  
tur ad continuandā obediētiam quā  
prius in omnibus. q pari ratio ne con  
iugatus. non p; quia sicut religio  
sus obligat se usq ad mortē ita  
coniugatus usq ad finē vite. simus at  
vite est mors. Ad oppositū est  
stūdī ad Cor. 2. Nullius alligata ē  
viro eius q̄ to tpe vir eius vivit.  
Cū at dormierit vir eius libertātē ē  
qui vult rupbat in dñō. Ad qſ  
tionē dicitur q nō. Religiosus te  
netur ad ordinem suum. sicut pomin  
Heynricus de Ganda pmo qe  
libero. q. 3. Ratio sua est q p re  
ligionē hō xpō conformatur quantū  
ad oneris vites anime. Quantū ad  
occupabilem: p castitatem. Quā  
tum ad irascibilem: p paupertate.  
Quantū ad rationalem: p obediē  
tiā. et q obligatio fit principaliter  
exenti rōnali. id obia est principa  
lis porcio in voto religiosis. et q  
virtus rōnalis manet in anima  
separata. nō autē virtus occupa  
bilis et irascibilis. et ideo obliga  
tio ad obiam semper manet ianua  
etia separata. Obligatio at matrō  
ni est ad ea que corporis fit. et iō  
nia separata ad talia nō obligatur  
licet ista sit opinio multo q̄ docto  
ri. Tamē videt michi omnino irrō  
nabdis p tanto. quia pactio volū  
taria limitata ad certum terminū  
nō ligat vlti istū terminū. q̄ nō  
ligat vlti intentionē obligatis se

q̄ mē spontanea est obligatio.  
q̄ cū termin⁹ fit mors: morte trans  
acta obligatio est soluta. nec ma  
teria sup quā transit obligatio fa  
cit aliquid ad materiā obligatio  
nis. et ideo religiosus resuscitatus  
potest libere religionē quācumq  
intrare vel manere si voluerit secu  
laris. Qd at arguitur q obliga  
tio ad obediētiam p̄tinet ad vnu  
tem rōnalem. q̄ iō illa manet i ai  
ma separata vide arguere q̄ obedi  
entia religionis manebit in pria  
qd mhd est. et ideo vide michi di  
cendū q̄ sicut coniugatus resusci  
tus potest contrahere cū illa vel cū  
alia sicut placet. ita religiosus lib  
erans est. et sic p; tam ad argum  
tum q̄ ad questionem dicit spūs  
sanctus in istis lectiōib⁹ coniugi⁹  
multū om̄edet. Notandum est tñ  
q̄ nō p̄t contrahi sicut expedit sine  
gratia priua et maḡ p̄uidētia. sic nec  
sine maḡ p̄uidētia familia regi p̄t  
et ideo accedes ad nupcias quatu  
or ista notet circa uxore ducentā  
qualiter fit eligenda. qualiter di  
digēda. q̄liter corrigēda. Et q̄liter  
ddigēda. Est em̄ uxor eligēda bis  
crete. dirigēda māfuetē. corrigē  
da secreta. et ddigēda complevt fit  
electio p̄ discretam deliberatōem.  
Directō p̄ mansuetā gubernationē.  
Correctio p̄ discretam informacō.  
Et dilectio per completas cōmuni  
cationem. Primo: uxor est eligen  
da discrete nō subito nec p̄cipitā  
ter rapienda. quia talis seruor in  
principio patit p̄mā in futuro. Ex  
emplū h̄emus Gen. 2. q. de sicut  
filio emor qui ad primū asp̄ctus  
dyne filie jacob eam rapuit et

K. 2.

mori voluit nisi ea ducē posset qd  
fecit in tanto feruore q p ei amo-  
re se et p plm suū totū circuicidi pm̄i-  
sit Ob cui⁹ facti p̄cipitacōe inter-  
fectus ē cū pplo suo p frēs dyne.  
**N**on ergo i eligenda uxore habe-  
tur totū taliter aspectus ad formam  
vel ad specie; mulieris quia prop-  
ter speciem mulierum mūlti perie-  
runt **Eccī. 8.** Nōn ad diuitias non  
ad parentes s̄ precipue ad bonos  
mores **I**ntantum est gracioſum  
negotiū bñ nubē q teste falōne  
donū dei p̄ reputabat **pū. 19.** Do-  
mus a diuitie dantur a p̄stib⁹ a  
dño aut p̄tice est uxori prudēs. **D**i-  
ſtinguit aut **Aris. s. ethi. c. 3.** Spe-  
cies amicitie vñ ppter utile a p̄tē  
delectabile et p̄ honestū hoc est p̄tē bonos mores et  
ista sola p̄fcta est amicitia et qe-  
qd boni est i duabus primis speci-  
eb⁹ totum est in ista **Vnde** ista so-  
la est amicitia mansura non alia  
propter utile qui est p̄tē senū mer-  
cator et talium amicitia tñnit bene-  
ficio utilitatis cessante **A**miticia at  
propter delectabile est p̄tē viuen-  
tiū et cessat velociter delectacione  
transeunte et ideo **St Aris.** q amici-  
cie inueniū sūt de facili tñsinutabi-  
les ppter duo primo q fūm etatez  
variatur delectatio. **N**on enim ea  
dem delectacō placet adolescenti: q  
placuit puero. secundo q̄ incipuit  
amare non ex perfecto indicio ro-  
mis: sed ex passione **P**assio autēz  
cito transit et ideo velociter amāt.  
et velociter ab amore cessant. **S**ed  
tercia amicitia q̄ est ppter bonuz  
honestū habet istas conditiones q̄  
est mansua et rara q̄ fundatur su-  
per bonos mores q̄ in virtuosis se-

permanent **R**ara autem est quia  
pauci sunt virtuosi a indiget hec  
amicitia longo tempore et quietu  
et experientia morum. **Vnde** dicit  
**Aristo.** ibidem Nulli seiuicēz og-  
noscent: nisi mensuram satis par-  
ticipauerunt **I**tem ibidem non ē  
scire ad inuicēz ante dicens: salco  
fumeretur **C**ū ergo virti ad uxoriē  
debet esse amicitia maxima nō po-  
terit fundare super pulchritudinē  
corpalem quia illa transibit **pū.**  
**F**allax gracia et vana ē pulch-  
ritudo: mulier timens deum ipsa  
laudabitur hec poterit fundari su-  
per diuitias quia illa amicitia est  
propter utile et est amicitia p̄ acci-  
dens: quia bona diliguntur et non  
persona. **Vnde** **I**hero. cōtra **Jouim**  
anūli primo marcia. catōv̄s filia  
minor cū quereret ab ea **C**ur p̄  
amissum maritum denuo non nu-  
beret. **R**espondit non se inuenire  
virum qui se magis vellet q̄ sua  
quo dicto **I**hero. elegant ostē dicit  
diuitias nūḡis elegi solē q̄ amici-  
tia hec **I**hēo. **S**certe modernis ē  
pib⁹ nec pudicicia nec honestas  
morū mouēt ad nuptias s̄ tñtum  
diuitie libido et id nec p̄seuerat  
amicitia nec pueit ples apta int̄  
dinges ut freqūt vñ **C**risos. in im-  
perfecto opere super **M**athēū ome-  
lia prima exponens illud **M**ath.  
primo. **S**alomō genuit booz de ra-  
ab: quia inquit fūm imperium dei  
acepit uxorem a deo promissam  
in virtute generat filios et in seip-  
sis virtutem habentes. **B**ooz em̄  
robur interpretatur qui autem ac-  
cipiunt uxores ex p̄missione dy-  
boli in infirmitate ḡuant filios nec

27

valentes. nec fortis nisi in malo  
ut ad perian sue religiositatis: no  
ad gaudium: et solacem videant  
filios genuisse. Et infra Booz ex  
ruth genuit obeth qui interpretat  
subditus. Nam autem qui diuicias  
elegerunt a nobis mores: pulchritudi  
ne a nobis fide: et quod in meretricibus  
solet queri: hoc in coniugib[us] optat  
aperte no[n] generat subditos sibi  
filios: nec deo si contumaces: astra  
se a contra deum ut filii eorum non sint  
fructus iuste omittimus eorum. Nec  
Cristostomus. Huius exemplum  
habemus expresse Thobie. 6. ubi  
legimus quod sara filia raphaelis septem  
viris tradita erat quos singulos  
prima nocte demonum quoddam no  
miae assidue suffocauit manente  
vgine intacta. et i[n]d[u]c[t]o cu[m] raphael fug  
geret iuniori thobie ut ea ducatur  
et quod sibi debebat viror[um] timore thobie  
dixit ita. Audi me. et ostendat  
tibi quod sunt quibus p[ro]ualere potest de  
moni. Unde namque qui coniugium ita  
fusciunt ut deum a se a suis me  
tibus excludat a sui libidinibus ac  
sicut equus a mutuus in quibus non est  
intellectus: habet super eos potesta  
tem demonum. Tu autem cu[m] acceperis  
eas ingressus cubiculum per tres dies  
otinens esto ab eas nichil aliud  
facies nisi oracibus vaecas cu[m]  
ea: t[er]tia acta tercia nocte accipies  
virginem cum timore dei: et magis fi  
lio: et amore quod libidine ductus ut in  
semine abrate benedictionem in filiis  
coequaris. Et notandum quod hec fu  
it occasio quaerit filii leth recesserit  
a domino: et quare diluvium iunda  
uit Gen. 6. Cu[m] cepissent homines  
multiplicari super terram a filios pro

treassent: videtes filij dei filias ho  
minum: et filij leth filias cayn quod es  
sent pulchre accepte fibi vrotes  
ex omnibus quas elegerat. Sic et  
go primo volenti nubere est viror[um]  
ligenda discrete. Exemplu[m] quo a  
braham iurauerat eleazar quod non  
acciperet virorem filio suo ysaac de  
filiabus chanae Gen. 25. Jacob  
enim cu[m] matura deliberatione sibi de  
viroribus prouidit seruens per eis  
lx. annis Gen. xxix. Secundo est vir  
or regenda misericordia: non cu[m] tirannia  
austeritate vel rigore: verbis: non v  
eribus: amore: non timore: decessu  
ne: non amaritudine ad Coloc. 3.  
Viri diligite virores vestras et no  
lite esse amari ad illas. Unde for  
mata fuit mulier. Non de capite: non  
de pede: sed de costa assumpta de la  
tere: in signu[m] quod nec debet esse dominica  
nec ancilla sed socia viro suo. sic  
notat magister. 2. sensu[m] distinc  
tione. 18. et tale regimen cum co  
cordia: est tertium negotium in  
quo spiritus sanctus sibi dicit be  
neplacitu[m] esse Ecclesiastici 14. In  
tribus beneplacitum est spiritui  
meo que sunt probata coram deo et  
hominibus: concordia fraternitatem: a  
mor proximorum: et vir et mul  
ier sibi presentes. Tercio est  
viror[um] corrigenda a secreta: non cum  
confusione vel verecundia: publi  
ce vel contemptibiliter argueda  
Unde varro in quadam media.  
Vicium coniugis aut tollendum  
aut ferendum dicit. Qui tollit vi  
cium omisdiorem coniugem effi  
cit: qui fert: seipsum efficit melio  
rem. Et meito arguenda fuit seue  
ra austeritas triu[m] virorum de quibus

R. 3.

narrat Valerius li. 6. c. 3. quod eius  
primus vobat gallus Sulpicius hic pu-  
blice uxorem repudiauit quod in pu-  
blicum prodierat discoopto capi-  
te secundus vero dicebatur serius so-  
phus. Hic simpliciter uxorem repu-  
diauit: quod est ausa ludos spectare  
ipso ignorantem. tertius dicebatur  
metellius. Huxorem eo quod vnu bi-  
bisset fuisse pessam intremuit. No-  
sic sanctus Job uxorem huc pessi-  
mam arguebat sed secreta a mode-  
ste. quasi inquit una de stultis mu-  
beribus locuta es Job. secundo.  
nec dixit quod fuit stulta; sed quasi  
una de stultis loquebatur. Quar-  
to est uxor diligenda complete  
Istam completionem caritatis et  
amicie que debet esse inter virum  
et mulierem apostolus mensurat  
tripliciter. Primo modo per di-  
lectionem dei ad ecclesiam que fu-  
it maxima. Alio modo per dilectio-  
ne viri ad corpum Christum. et tertiis modo per  
dilectionem viri ad seipsum. Pro primo dicit  
ad Ep. 4. Viri diligite uxores ve-  
stras sicut et ipsas et tradidit se  
metipsum pro ea. Pro secundo ibide viri de-  
bet diligere uxores suas sicut et corpo-  
ra sua. pro Tertio ibidem unus  
quisque diligat uxorem suam sicut  
semetipsum. Nec mirum sunt emi-  
bore uxores gratae in coniuncto co-  
dolendo et comoriendo. Unde nar-  
rat Valerius de regina uxore me-  
trida libro. e. c. 4. Que intantum  
effusis caritatis habemis virum  
amauit quod tonsis capillis. habitu-  
que virili assumpto. equis et armis  
se assuefecit ut virum fugientem  
continue per terras extraneas se-  
queretur. Narrat ibide gratitudi-

nis exemplum excessiuum Gratius  
romanus duos apprehendit agues  
masculum et feminam. Nam certi-  
ficatus fuit per aëspicez quod dimis-  
so masculo uxor sua celeriter mo-  
retur dimissa femina ipse more  
retur. Ille statim feminam dimitti-  
vissit sustinuitque in conspectu suo  
semetipsum in interitu serpentis occi-  
di. Secundo sunt gratae et pie inco-  
dolendo. Narrat enim Valerius ibi-  
dem quod cum lacedemoniis a sparta-  
nis erent capti et ad decollandum  
in carcere conseruati coniuges eo-  
rum illustris sanguinis velut allo-  
cuteure perituros viros intrauerunt  
carcerem impetrato a custodib;  
aditu commutataque ueste per simu-  
lationem doloris relatis capitib;  
eos abire passi sunt et ita ipsi a ipse  
saluabantur. Tercio sunt gressu in  
comoriendo. Narrat Hieronimus contra  
Jouianuli primo Indivit om-  
nes fere barbari uxores plurimas  
habent. Apud eos lex est ut ux-  
or carissima cum marito defunctorum  
cremetur hec ergo contendunt in  
ter se de amore viri et ambicio cer-  
tancium summa est. ac testimo-  
niu[m] castitatis dignam morte decer-  
ni. Itaque victrix in habitu ornata  
que pristino iuxta cadauer accu-  
bat aploeras illas et osculas et sup-  
positos ignes pudicitie laude co-  
temnens. Eccl. 12. Mulieris bone  
beatus vir. Et ne propter bona  
coniugij supradicta aliquis inco-  
fulte ad nuptias moueat. No-  
tanda sunt verba Dugonis de sa-  
do Victore: in quodam libello  
quem scripsit ad quendam senem  
volentem nubere ita loquitur dicens